П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бабушкин 2 июля 2021 года

Судья Кабанского районного суда Республики Бурятия Дмитриев А.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кабанского района РБ Волкова М.Н., подсудимых ФИО1, ФИО2, их защитников – адвокатов Михайлова Г.В., Яновского В.И., при секретаре Эрдыниевой Д.Т., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 1) 15 июня 2005 г. Ангарским городским судом Иркутской области по ч.1 ст. 105, ст. 119 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к 12 годам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима, 2) 28 января 2014 г. тем же судом по ч.1 ст. 166, ч.2 ст. 314 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освобожден по отбытии срока 27.07.2016 г. 3) 5 сентября 2018 г. тем же судом по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Постановлением Свердловского районного суда г. Иркутска от 30.09.2019 г. ФИО1 условно-досрочно освобожден 11 октября 2019 г. на неотбытый срок в 1 год 22 дня, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ч.1 ст. 228, ч.5 ст. 33, ч.1 ст. 228 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 31 мая 2019 г. Кабанским районным судом Республики Бурятия по ст. ст. 264.1, 264.1, 264.1, 264.1 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 400 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортным средствами сроком на 2 года 9 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 81 Слюдянского района Иркутской области от 2 января 2020 года, вступившим в законную силу 14 января 2020 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыто с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ)

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, срок в течение которого ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию не истек (срок истекает ДД.ММ.ГГГГ.).

Игнорируя данное обстоятельство, 5 октября 2020 года около 16 часов 55 минут у ФИО1 находящегося в магазине «Разливные напитки», расположенного в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> Республики Бурятия, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, возник умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии опьянения.

5 октября 2020 года в вышеуказанное время, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя осознавая, что ранее он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, пренебрегая этим, умышленно сел за управление автомобилем марки «TOYOTAVISTA» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного в 3 м. западного направления от входа в магазин «Разливные напитки», расположенного в близи дома 

<

данные изъяты> Республики Бурятия, и в вышеуказанное время 5 октября 2020 года, привел двигатель указанного автомобиля в рабочее состояние и начал движение, что является нарушением п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября1993 года № 1090 (ред. от 04.12.2018) «О правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности дорожных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения»), запрещающего управление транспортным средством лицом в состоянии опьянения.

После чего, 5 октября 2020 года около 17 часов 05 минут ФИО1, двигаясь за управлением автомобиля марки «TOYOTA VISTA» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 138, в 7 метрах восточнее от 

<

адрес> Республики Бурятия, был задержан сотрудниками Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по 

<

адрес>, которыми ему при наличии таких признаков опьянения как: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.

Согласно акту освидетельствования 

<

данные изъяты> от 5 октября 2020 года на состояние алкогольного опьянения ФИО1 содержание паров этанола в выдыхаемом воздухе последнего, составило –0,86 мг/л.

Кроме этого, 18 января 2021 года около 16 часов, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что в 

<

адрес> можно приобрести наркотические средства – смесь диацетилморфина (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеина, возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства опийной группы, без цели сбыта, для личного употребления.

18 января 2021 года около 19 часов ФИО1 на автомобиле марки «TOYOTA VISTA» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО2 о и К. выехали в 

<

адрес>, где в ходе совместного телефонного разговора с неустановленным в ходе дознания лицом по имени «Цыган», действуя по его указанию, около 0 часов 30 минут 19 января 2021 года прибыл к дому № «в» по 

<

адрес>, где умышленно, около указанного дома, получил за денежное вознаграждение, от неустановленного в ходе дознания лица по имени «Цыган», полимерный сверток с наркотическим средством – смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 

<

данные изъяты> гр.

После чего ФИО1 действуя в рамках умысла, положил в правый наружный карман надетой на нем куртки указанное наркотическое средство, и незаконно храня без цели сбыта, на автомобиле марки «TOYOTAVISTA» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО2 о и К.. выехал в Республику Бурятия, храня при себе, без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство.

19 января 2021 года в точно неустановленное время, однако в период времени с 0 часов 30 минут по 5 часов 50 минут, часть незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства находясь в районе 

<

адрес> Республики Бурятия ФИО1 употребил путем 

<

данные изъяты>, а оставшуюся часть наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 

<

данные изъяты> гр. продолжил незаконно хранить при себе в наружном кармане куртки, до 7 часов 17 минут 19 января 2021 года, т.е. до момента изъятия.

19 января 2021 года около 5 часов 50 минут автомобиль марки «TOYOTA VISTA» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 был остановлен на 270 км. трассы Р – 258 «Байкал» в районе 

<

адрес> Республики Бурятия, где в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками отдела УНК МВД по 

<

адрес> ФИО1 был досмотрен.

19 января 2021 года в период времени с 7 часов 17 минут по 8 часов 10 минут, в ходе досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане, надетой на нем куртки обнаружен и изъят полимерный сверток с восьмью бумажными свертками, в которых находилось наркотическое средство - смесь диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 

<

данные изъяты> гр. что согласно постановлению Правительства РоссийскойФедерации № 1002 от 1 октября 2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства. 

Кроме этого, 18 января 2021 года около 16 часов, у ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства опийной группы, без цели сбыта, для личного употребления, с целью чего достоверно зная, что ФИО1 являющийся потребителем наркотических средств, может указать ему место сбыта наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, в ходе телефонного разговора с последним попросил о помощи в приобретении указанного наркотического средства. 

ФИО1 18 января 2021 года около 16 часов находясь по адресу: 

<

адрес>, на просьбу ФИО2 о помощи в приобретении наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере, согласился оказать содействие последнему в незаконном приобретении наркотического средства, а именно: приобрести для ФИО2 без цели сбыта, на денежные средства последнего наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере. С целью оказания содействия ФИО2 в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере ФИО1 находясь в том же месте, в то же время достоверно зная, что в 

<

адрес> можно приобрести наркотические средства – смесь, содержащую в своем составе диацетилморфина (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеина, имея умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, договорился по телефону с неустановленным в ходе дознания лицом по имени «Цыган», находящимся на территории 

<

адрес>, о приобретении для дальнейшей передачи ФИО2о наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе диацетилморфина (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеина в значительном размере. 

Далее получив от неустановленного в ходе дознания лица по имени «Цыган» информацию об условленном месте встречи с ним с целью приобретения данного наркотического средства – на территории 

<

адрес>, ФИО1 сообщил о договоренности о приобретении наркотического средства ФИО2, и последний в тот же день, т.е. 18 января 2021 год, в период с 16 часов до 19 часов перевел денежные средства в размере 5200 рублей на банковский счет ФИО1, для дальнейшей передачи указанных денежных средств, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Получив от ФИО2 о вышеуказанную сумму денежных средств для приобретения наркотических средств в значительном размере, ФИО1 действуя в интересах ФИО2, в ту же дату и время, перевел данные денежные средства на банковский счет неустановленному в ходе дознания лицу, по имени «Цыган».

После чего, 18 января 2021 года около 19 часов ФИО1 продолжая оказывать пособничество в незаконном приобретении наркотического средства ФИО2, на принадлежащем ему автомобиле марки «TOYOTA VISTA» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО2 и К., находящимся за управлением указанного автомобиля, выехали в 

<

адрес>, где действуя поуказанию неустановленного в ходе дознания лица по имени «Цыган», около 0 часов 30 минут 19 января 2021 года прибыли к дому № «в» по 

<

адрес>, где ФИО1, действуя в интересах ФИО2 в качестве посредника, незаконно получил с целью дальнейшей передачи ФИО2 от неустановленного в ходе дознания лица по имени «Цыган», полимерный сверток с наркотическим средством – смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 

<

данные изъяты> гр., после чего в том же месте передал указанное наркотическое средство ФИО2, тем самым последний незаконно приобрел наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

ФИО2 действуя в рамках умысла, положил в правый наружный карман надетой на нем куртки указанное наркотическое средство, и незаконно храня без цели сбыта, на автомобиле марки «TOYOTA VISTA» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО1 и К. выехал в Республику Бурятия, тем самым незаконно хранил при себе, без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство.

19 января 2021 года в точно неустановленное время, однако в период времени с 0 часов 30 минут 19 января 2021 года по 5 часов 50 минут 19 января 2021 года часть незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства находясь в районе 

<

адрес> Республики Бурятия ФИО2 употребил, путем 

<

данные изъяты>, а оставшуюся часть наркотического средства – смесь диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 

<

данные изъяты> гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, продолжил незаконно хранить при себе, в кармане куртки до 06 часов 20 минут 19 января 2021 года.

19 января 2021 года около 5 часов 50 минут автомобиль марки «TOYOTA VISTA» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 был остановлен на 270 км. трассы Р – 258 «Байкал» в районе 

<

адрес> Республики Бурятия, где в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками отдела УНК МВД по 

<

адрес> ФИО2 был досмотрен.

19 января 2021 года в период времени с 6 часов 20 минут по 7 часов 15 минут, в ходе досмотра у ФИО2 в правом наружном кармане, надетой на нем куртки обнаружен и изъят полимерный сверток с 12 бумажными свертками, в которых находилось наркотическое средство - смесь диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 

<

данные изъяты> гр. что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Кроме того, 15 января 2021 года около 10 часов 30 минут у ФИО2, находящегося на участке местности, расположенном в 20 м. западного направления от 

<

адрес> Республики Бурятия, и увидевшего на указанном участке местности очаг произрастания дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя умысел, ФИО2 умышленно 15 января 2021 года находясь в вышеуказанном месте, в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 50 минут 15 января 2021 года руками сорвал дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, которое поместил в находящийся при нем, полимерный пакет в неустановленном в ходе дознания количестве.

После чего, ФИО2, действуя в рамках умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в значительном размере без цели сбыта, 15 января 2021 года около 11 часов 45 минут, незаконно храня при себе дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля в неустановленном количестве, находящимся в полимерном пакете, пришел в помещение кирпичного строения, расположенного в 600 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия. Находясь там, в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 15 минут ФИО2 из незаконно приобретенного дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, в неустановленном в ходе дознания количестве, путем извлечения (экстракции) растворителями, незаконно получил без цели сбыта готовое к употреблению виде наркотическое средство–масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, и получил смесь массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет не менее 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, часть которого, в неустановленном в ходе дознания количестве в тот же день в указанном помещении употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> гр., что в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 

<

данные изъяты> гр., с указанного времени, т.е. с 12 часов 15 минут 15 января 2021 года начал незаконно хранить при себе, в кармане куртки, до 6 часов 20 минут 19 января 2021 года. 

19 января 2021 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками отдела УНК МВД по 

<

адрес>, около 5 часов 50 минут на 270 км. трассы Р – 258 «Байкал» в районе 

<

адрес> Республики Бурятия, был задержан автомобиль марки «TOYOTA VISTA» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, где так же находился ФИО2, и в период времени с 6 часов 20 минут по 7 часов 15 минут, в ходе досмотра у ФИО2 в правом наружном кармане, надетой на нем куртки обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года, относится к значительному размеру, для данного вида наркотического средства.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1, ФИО2 заявили ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1, ФИО2 пояснили, что каждый из них вину в совершении преступлений признает полностью, подтвердили, что ими добровольно и осознанно, в присутствии защитников было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, последствия они осознают и свое ходатайство поддерживают. Вину в совершении преступлений признают, раскаиваются. Состояние здоровья у каждого удовлетворительное. ФИО1 проживает в гражданском браке, имеет малолетнего ребенка, трудоустроен. ФИО2 женат, официально не трудоустроен.

Защитники Михайлов Г.В., Яновский В.И. и государственный обвинитель Волков М.Н. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Учитывая мнения сторон, сущность предъявленного каждому из подсудимых обвинения и другие заслуживающие внимания обстоятельства, уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства.

Судом исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность каждого из подсудимых. Исходя из поведения подсудимых в судебном заседании и исследованных характеризующих данных, суд считает ФИО1, ФИО2 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности лицами. 

Суд считает, что предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

По событию 5 октября 2020 г. действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ - как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

По событию 19 января 2021 г. действия Б.А.ИБ. суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

По событию в интересах ФИО2 действия ФИО1 от 19 января 2021 г. суд квалифицирует по ч.5 ст. 33, ч.1 ст. 228 УК РФ – пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Действия ФИО2 по событиям 15 и 19 января 2021 г. (в отношении масла каннабиса и наркотика опийной группы соответственно) в каждом случае суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Размер изъятых наркотических средств соответствует вышеуказанному Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, составляя в каждом случае значительный размер. 

При назначении наказания суд учитывает личности каждого из подсудимых, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленные преступления небольшой тяжести в период неснятых и не погашенных судимостей. В частности ФИО2 в период отбывания дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами по приговору Кабанского районного суда РБ от 31 мая 2019 г. ФИО1 кроме того в период условно-досрочного освобождения по постановлению Свердловского районного суда г. Иркутска от 30.09.2019 г. 

ФИО1 состоит в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроен, характеризуется в целом положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключениям судебно-психиатрических экспертиз имеет эмоционально-лабильное расстройство личности. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Обнаруживает синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов. Нуждается в лечении от наркомании. 

ФИО2 женат, несовершеннолетних детей не имеет, официально не трудоустроен, характеризуется положительно, состоит на учете у врача нарколога, имеет удовлетворительное состояние здоровья. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении каждого из подсудимых являются полное признание ими вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче стабильных показаний, указании места приобретения и сбора наркотических средств, положительные характеристики и наличие на иждивении малолетнего ребенка у ФИО1, состояние его здоровья с учетом выводов заключения судебно-психиатрических экспертиз. 

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении ФИО1 является рецидив преступлений. В действиях ФИО2 отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Определяясь с видами наказания, суд для достижения целей считает возможным назначить каждому из подсудимых по всем преступлениям наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст. 58 УК РФ. При этом наказание ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ необходимо назначить с обязательным дополнительным видом наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, по управлению транспортными средствами. Окончательное наказание каждому подлежит назначению по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ. При этом в отношении ФИО2 при назначении наказания суд учитывает требования ст. 62 ч.1 и ч.5 УК РФ и с учетом характеризующих данных приходит к выводу о возможности исправления осуждённого без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения и возложения обязанностей, которые будут способствовать исправлению.

При назначении наказания ФИО1 суд, с учетом наличия в его действиях рецидива преступлений, при назначении наказания учитывает требования ч. 1 и ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. С учетом личности ФИО1, совокупности положительных характеризующих данных, наличия официальной работы, семейных отношений и нахождение на иждивении малолетнего ребенка других, заслуживающих внимания обстоятельств, суд в порядке ст. 79 ч.7 п. «б» УК РФ приходит к выводу о возможности сохранения ФИО1 условно-досрочного освобождения от наказания по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 5.09.2018 г. на основании постановления Свердловского районного суда г. Иркутска от 30 сентября 2019 г. и исправления осужденного без реального отбывания наказания и применяет в отношении него ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, исполнение которых будет способствовать исправлению подсудимого и контролю за его поведением. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, исходя из характера, фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитников подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета согласно ч.10 ст.316 УПК РФ.

Избранная ФИО1, Нагиеву мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит. 

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом наркотические средства, медицинский шприц, фрагменты бумаги подлежат уничтожению, телефон и карта оставлению за законным владельцем, компакт-диск и квитанция алкотестера – хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ч.1 ст. 228, ч.5 ст. 33, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок в два года,

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год,

- по ч.5 ст. 33, ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком в два года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок в два года. Основное наказание на основании ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком в три года.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 15 января 2019 г.) в виде лишения свободы на срок десять месяцев,

- по ч.1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 19 января 2019 г.) в виде лишения свободы на срок десять месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком в один год. Данное наказание на основании ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком в один год шесть месяцев.

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО1, ФИО2 следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, в течение испытательного срока ежемесячно проходить обследование у врача нарколога на предмет употребления наркотических средств. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: квитанцию алкотестера от 5 октября 2020 года, компакт-диск: оптический носитель информации объемом 4,7 ГБ – 2 шт. – хранить при деле. Наркотическое средство – смесь содержащая в своем составе диецетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 

<

данные изъяты> гр., фрагменты бумаги в клетку в количестве 8 штук, наркотическое средство – смесь содержащая в своем составе диецетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 

<

данные изъяты> гр., фрагменты бумаги в клетку в количестве 12 штук, 1 фрагмент бумаги в линию, вещество растительного происхождения массой 

<

данные изъяты> гр. являющееся смесью содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), медицинский шприц – уничтожить. Сотовый телефон марки «Iphone», банковскую карту - вернуть законным владельцам.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае апелляционного обжалования осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок.

Судья Дмитриев А.Ю.